



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ГОРОДА КИРОВСКА С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ**
184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел. (81531) 94072,
e-mail: verchenko@gov.kirovsk.ru

г. Кировск

19 октября 2016г.

Аналитическая записка

Об исполнении бюджета города Кировска за 9 месяцев 2016г.

Аналитическая записка об исполнении бюджета города Кировска за 9 месяцев 2016 года подготовлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о Бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36; Положением о Контрольно-счетном органе города Кировска, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 25.03.2014 № 20 «О контрольно-счетном органе города Кировска».

Аналитическая записка об исполнении бюджета города Кировска за 9 месяцев 2016 года подготовлена на основе анализа следующих документов:

1. Отчета об исполнении бюджета города Кировска за 1 квартал 2015 года (информация была получена с официального сайта органов местного самоуправления города Кировска);
2. Отчета об исполнении бюджета города Кировска за 1 полугодие 2015 года (информация была получена с официального сайта органов местного самоуправления города Кировска);
3. Отчета об исполнении бюджета города Кировска за 9 месяцев 2015 года (информация была получена с официального сайта органов местного самоуправления города Кировска);
4. Отчета об исполнении бюджета города Кировска за 2015 год;
5. Отчета об исполнении бюджета города Кировска за 1 квартал 2016 года (информация была получена с официального сайта органов местного самоуправления города Кировска);
6. Отчета об исполнении бюджета города Кировска за 1 полугодие 2016 года (информация была получена с официального сайта органов местного самоуправления города Кировска);
7. Отчета об исполнении бюджета города Кировска за 9 месяцев 2016 года (информация была получена с официального сайта органов местного самоуправления города Кировска);
8. Ежемесячной информации об исполнении бюджета города Кировска (информация поступает до 10 числа каждого месяца);
9. Информации представленной Комитетом по управлению муниципальной собственностью города Кировска о дебиторской задолженности по неналоговым доходам (исх.№15-1884 от 07.10.2016).

По результатам анализа представленной информации было установлено следующее:

1. Налоговые доходы бюджета города Кировска за 9 месяцев 2016 года выросли по отношению к налоговым доходам за 9 месяцев 2015 года на 23 561,3 тыс.руб. (6,15%), за третий квартал 2016 года по отношению к третьему кварталу 2015 года выросли на 5 492,8 тыс.руб. (4,34%). Данный факт обусловлен в первую очередь увеличением поступлений налогов на доходы физических лиц (приложение 1). Величина налога на

- доходы физических лиц за 3 квартал 2016 года увеличилась по отношению к 3 кварталу 2015 года на 7 253,9 тыс.руб. (7,27%), за 9 месяцев 2016 года по отношению к 9 месяцам 2015 года увеличилась на 23 318,0 тыс.руб. (7,82%);
2. Неналоговые доходы бюджета города Кировска за 3 квартал 2016 года выросли по отношению к 3 кварталу 2015 года на 46 762,1 тыс.руб. (18,96%), за 9 месяцев 2016 года по отношению к 9 месяцам 2015 года выросли на 10 819,74 тыс.руб. (11,9%). Данный факт обусловлен в первую очередь:
 - ростом доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности за 3 квартал 2016 года по отношению к 3 кварталу 2015 года на 3 717,7 тыс.руб. (6,03%), за 9 месяцев 2016 года по отношению к 9 месяцам 2015 года рост составил 12 376,7 тыс.руб. (6,73%);
 - ростом доходов от продажи материальных и нематериальных активов за 3 квартал 2016 года по отношению к 3 кварталу 2015 года на 9 103,3 тыс.руб. (269,48%), за 9 месяцев 2016 года по отношению к 9 месяцам 2015 года рост составил 8 532,0 тыс.руб. (70,47%).
 3. Безвозмездные поступления бюджета города Кировска за 3 квартал 2016 года выросли по отношению к 3 кварталу 2015 года на 9 726,6 тыс.руб. (10,24%), за 9 месяцев 2016 года по отношению к 9 месяцам 2015 года рост составил 33 278,67 тыс.руб. (7,66%);
 4. Расходы бюджета города Кировска за 3 квартал 2016 года выросли по отношению к расходам бюджета города Кировска за 3 квартал 2015 года на 17 853,6 тыс.руб. (5,84%), за 9 месяцев 2016 года по отношению к 9 месяцам 2015 года увеличение составило 41 308,36 тыс.руб. (4,12%);
 5. По сведениям Комитета по управлению муниципальной собственностью задолженность по всем действующим и всем недействующим непогашенным договорам аренды имущества (помещений) по состоянию на 01.10.2016 составляет 13 278 897,22 руб. Указанная задолженность по отношению к 01.01.2016 выросла на 2 109 439,31 (19 %). Наибольшая сумма задолженности по состоянию на 01.10.2016 составляет:
 - 5 169 239,26 руб. (ООО «Большевик», договор №174-2007 от 21.11.2007);
 - 1 082 079 руб. (ООО «Арктик ЭДЖ», договор №40-2015 от 15.12.2015);
 - 678 494,33 руб. (ООО «Большевик», договор №58-2009 от 18.09.2009);
 - 660 295,82 руб. (ООО «Элитный дом», договор №12-2015 от 01.04.2015);
 - 502 676,47 руб. (ИП Ян Оксана Николаевна, договор №10-2013 от 25.03.2013).Сумма задолженности по аренде земельных участков по состоянию на 01.10.2016 составляет 2 292 053,38 руб. (юр. лица), 749 023 руб. (физические лица – гаражи). Наибольшая сумма задолженности по состоянию на 01.10.2016 составляет:
 - 497 200,67 руб. (Сугрובה Л.А., кадастровый № 51:16:0040134:19);
 - 168 842,18 руб. (МУП КГЭС, кадастровый № 51:16:040115:0006);
 - 159 774,75 руб. (ОАО "Мурмансквортмет", кадастровый № 51:16:040101:0030);
 - 70 534,52 руб. (КБХ, кадастровый № 51:16:0040108:11);
 - 67 414,11 руб. (Максимов А.В., кадастровый № 51:17:0020101:10);
 - 63 975,65 руб. (Гелан-3, кадастровый № 51:16:0040118:3);
 - 57 633,9 руб. (КМЦ, кадастровый № 51:16:040121:0040).Сумма задолженности по аренде помещений в муниципальных автономных и бюджетных учреждениях города Кировска по состоянию на 01.10.2016 составляет 28 285,64 руб.

**Председатель контрольно-счетного органа
города Кировска с подведомственной территорией**

С.С. Верченко

Приложение 1 Информация по исполнению бюджета города Кировска в 2016 году

№ п/п	Показатели	Факт 2012г.	Факт 2013г.	Факт 2014г.	Факт 2015г.	Утв. годовые назначения 2016г.	Факт 2016г. (9 мес.)	Исполнение							
								1 квартал		2 квартал		3 квартал		4 квартал	
								2015г.	2016г.	2015г.	2016г.	2015г.	2016г.	2015г.	2016г.
1	2	3	4	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
1.	Налоговые доходы	583 225,70	665 810,50	537 833,50	527 473,62	543 728,32	406 856,58	122 699,94	128 373,18	134 009,16	146 404,49	126 586,14	132 078,91	144 178,37	0,00
	<i>Налоги на прибыль, доходы</i>	<i>514 395,40</i>	<i>566 019,50</i>	<i>421 756,80</i>	<i>417 185,27</i>	<i>429 920,00</i>	<i>321 562,39</i>	<i>95 583,59</i>	<i>100 947,65</i>	<i>102 931,77</i>	<i>113 631,83</i>	<i>99 729,01</i>	<i>106 982,91</i>	<i>118 940,90</i>	
	<i>Налоги на товары, работы, услуги</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>5 010,00</i>	<i>5 311,68</i>	<i>7 277,12</i>	<i>5 079,31</i>	<i>1 474,32</i>	<i>1 343,20</i>	<i>1 099,34</i>	<i>1 769,04</i>	<i>1 424,73</i>	<i>1 967,07</i>	<i>1 313,29</i>	
	<i>Налоги на совокупный доход</i>	<i>17 488,30</i>	<i>38 887,10</i>	<i>46 282,40</i>	<i>40 906,35</i>	<i>41 000,00</i>	<i>35 891,72</i>	<i>11 014,19</i>	<i>11 660,89</i>	<i>13 963,67</i>	<i>16 012,63</i>	<i>8 471,93</i>	<i>8 218,20</i>	<i>7 456,57</i>	
	<i>Налоги на имущество</i>	<i>50 283,10</i>	<i>57 723,90</i>	<i>60 711,90</i>	<i>59 816,32</i>	<i>61 000,00</i>	<i>40 381,07</i>	<i>13 743,60</i>	<i>13 110,04</i>	<i>15 005,06</i>	<i>13 369,32</i>	<i>15 765,79</i>	<i>13 901,70</i>	<i>15 301,88</i>	
	<i>Гос.пошлина</i>	<i>2 297,30</i>	<i>3 180,00</i>	<i>4 072,30</i>	<i>4 253,99</i>	<i>4 531,20</i>	<i>3 942,10</i>	<i>884,24</i>	<i>1 311,40</i>	<i>1 009,33</i>	<i>1 621,68</i>	<i>1 194,68</i>	<i>1 009,02</i>	<i>1 165,74</i>	
	<i>задолженность, перерасчеты</i>	<i>-1 238,50</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
2.	Неналоговые доходы	288 726,50	281 309,30	324 096,40	336 483,02	364 191,46	293 460,23	80 140,30	92 022,60	75 623,77	99 683,79	90 934,10	101 753,84	89 784,85	0,00
	<i>доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	<i>200 230,50</i>	<i>200 652,80</i>	<i>242 938,20</i>	<i>247 418,41</i>	<i>266 887,79</i>	<i>196 351,71</i>	<i>60 100,28</i>	<i>63 747,99</i>	<i>62 178,11</i>	<i>67 189,39</i>	<i>61 696,61</i>	<i>65 414,32</i>	<i>63 443,41</i>	
	<i>платежи при пользовании природными ресурсами</i>	<i>69 525,60</i>	<i>69 383,00</i>	<i>58 633,80</i>	<i>69 579,69</i>	<i>60 489,33</i>	<i>60 553,68</i>	<i>14 755,83</i>	<i>17 407,05</i>	<i>7 815,36</i>	<i>20 884,51</i>	<i>24 884,98</i>	<i>22 262,12</i>	<i>22 123,53</i>	
	<i>доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	<i>752,1</i>	<i>796,9</i>	<i>438,8</i>	<i>554,52</i>	<i>7 795,39</i>	<i>7 797,54</i>	<i>399,49</i>	<i>4 642,29</i>	<i>66,16</i>	<i>3 119,25</i>	<i>47,16</i>	<i>36,00</i>	<i>41,71</i>	
	<i>доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	<i>14 228,80</i>	<i>7 206,70</i>	<i>19 047,40</i>	<i>15 535,64</i>	<i>21 351,37</i>	<i>20 639,04</i>	<i>4 441,56</i>	<i>2 359,94</i>	<i>4 287,36</i>	<i>5 797,75</i>	<i>3 378,11</i>	<i>12 481,36</i>	<i>3 428,61</i>	
	<i>штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	<i>3 942,70</i>	<i>3 272,20</i>	<i>2 951,20</i>	<i>3 355,58</i>	<i>7 421,38</i>	<i>7 776,53</i>	<i>233,97</i>	<i>3 175,42</i>	<i>788,66</i>	<i>3 062,69</i>	<i>1 395,68</i>	<i>1 538,42</i>	<i>937,26</i>	
	<i>прочие неналоговые доходы</i>	<i>46,7</i>	<i>-2,4</i>	<i>87,1</i>	<i>39,18</i>	<i>246,20</i>	<i>341,73</i>	<i>209,17</i>	<i>689,91</i>	<i>488,12</i>	<i>-369,80</i>	<i>-468,44</i>	<i>21,62</i>	<i>-189,67</i>	
3.	Итого налоговые и неналоговые доходы	871 952,20	947 119,80	861 929,90	863 956,64	907 919,78	700 316,81	202 840,25	220 395,78	209 632,93	246 088,28	217 520,25	233 832,75	233 963,22	0,00
4.	Безвозмездные поступления	406 053,80	428 859,30	519 333,00	577 983,54	615 128,52	467 930,24	145 211,41	154 616,51	194 462,13	208 609,06	94 978,02	104 704,67	143 331,97	
5.	Всего доходов	1 264 971,00	1 371 108,70	1 380 038,50	1 441 940,18	1 523 048,30	1 168 247,05	348 051,66	375 012,29	404 095,06	454 697,34	312 498,27	338 537,41	377 295,19	0,00
6.	Всего расходов	1 229 929,10	1 446 370,50	1 427 200,90	1 454 833,01	1 583 671,04	1 043 839,76	280 038,98	302 355,10	416 623,59	417 762,21	305 868,83	323 722,45	452 301,61	
7.	Дефицит -, профицит +, отклонение, тыс. руб.	35 041,90	-75 261,80	-47 162,50	-12 892,83	-60 622,75	124 407,29	68 012,68	72 657,19	-12 528,53	36 935,13	6 629,44	14 814,96	-75 006,42	0,00